
2027 Bilag til beretn. fra udv. ang. lovf. om fritidsundervisning m. v. 2028 

kommunale myndigheder må ligestilles med 
de private oplysningsforbund med hensyn 
til initiativ til iværksættelse af fritidsunder- 
visning. 

Det hedder bl. a. i resolutionen: 
홢Den kommende lovgivning bør skabe 

grundlag for en bevarelse og videre udbyg- 
ning af det kommunale ungdoms- og aften- 
skolearbejde. Der bør således i lighed med 
bestemmelserne i folkeskoleloven om de 
kommunale myndigheders pligt til at op- 
rette undervisning for elever over den under- 
visningspligtige alder pålægges kommu- 
nerne pligt til at oprette undervisning i 
godkendelsesberettigede fag, såfremt et nær- 
mere fastsat antal elever fremsætter anmod- 
ning derom. 

Den frivillige voksenundervisning, som 
gennem mange år ofte er blevet oprettet på 
initiativ af og gennemført under medvirken 
af folkeskolens lærere, har haft den aller- 
største betydning for det folkeoplysende 
arbejde. 홢 Det er derfor af stor værdi, at 
grundlaget for dette arbejde bevares." 

I forslagets afsnit om fritidsundervis- 
ning for voksne er foreslået ændringer i 
henhold til gældende lov om adgang til 
normering af tjenestemandsstillinger som 
ledere af større kommunale aftenskoler. Det 
må imidlertid efter foreningens opfattelse 
være rimeligt, at den bestående adgang til 
normering af tjenestemandsstillinger til 
ledere af aftenskoler yderligere udvides i 
takt med den fortsatte udbygning af den 
frivillige voksenundervisning, da man der- 
ved kan sikre den nødvendige kontinuitet i 
administrationen samt den nødvendige pæ- 
dagogisk kvalificerede ledelse. 

Om folkeskolens faglokalers benyttelse til 
fritidsundervisning skal foreningen anbe- 
fale den i betænkning vedrørende fritids- 
undervisning for voksne foreslåede honorar- 
ordning. Såfremt der til fritidsundervis- 
ningen benyttes værktøjer, redskaber eller 
samlinger, der er anskaffet til fokeskolen, 
og for hvis pasning en af folkeskolens lærere 
er ansvarlig, bør dennes honorarer forøges i 
forhold til benyttelsen til fritidsundervis- 
ning, herunder orientering og information 
til fritidsundervisningens lærere. Endvidere 
kan foreningen anbefale, at der med hen- 
syn til samlinger til brug ved fritidsunder- 
visningen i så stor udstrækning som økono- 
misk forsvarligt anskaffes selvstændige 
samlinger til brug ved henholdsvis fritids- 
undervisning og undervisning i folkeskolen. 

Vedrørende faget gymnastik kan forenin- 
gen ikke tilslutte sig bemærkningerne til 
lovforslaget om gymnastik. Dette fag er 
almindelig anerkendt som undervisningsfag 
også i folkeskolen, og foreningen skal derfor 
foreslå, at dette fag kan optages som aner- 
kendt fag i aftenskolen. 

Til slut skal foreningen påpege, at der 
ved forslag til lov om fritidsundervisning 
m. v. er en forstærket tendens til at gøre 
indholdet af lovgivning på uddannelses- 
området afhængig af undervisningsministe- 
rens bemyndigelse. Foreningen er opmærk- 
som på, at der med de hurtige ændringer 
inden for uddannelsen kræves smidighed i 
lovgivningen, men foreningen må på den 
anden side advare imod, at lovgivningen 
bliver af en sådan karakter, at væsentlige 
og grundlæggende bestemmelser kommer til 
at afhænge af undervisningsministerens be- 
myndigelse. 
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